
Vnorovy
Kraj: Jihomoravský Okres: Hodonín

Správní obvod: Veselí nad Moravou GPS souřadnice: 48.930965N, 17.350501E

Nadmořská výška: 182 m n. m. První pís. zmínka: 1249 (775 let) Katastrální výměra: 1 692 ha

Počet obyvatel: 2 951 PSČ: 696 61

Adresa URL: www.vnorovy.cz

Historie obce Vnorovy
První zmínka o obci je ve falzu datovaném 1. září 1249, ale vzniklém v letech 1267 - 1275. Ves patřila k
velkostatku Veselí. Počátkem 14. století patřil statek se vsí rodu Šternberků, naposledy hraběti
Chorinskému. Osada Lidéřovice patřila vždy k panství Strážnickému. První zmínka je z roku 1412.
Fara se zde připomíná již v roce 1378. Obec byla poprvé povýšena na městečko v roce 1673.  Zajímavá
je událost z první poloviny 19. století, kdy u obce spadl meteorit vážící 3,5 kilogramu. Meteorit je uložen ve
vídeňském muzeu. Na kostele je umístěna pamětní deska připomínající zdejší pobyt Leoše
Janáčka, který tu žil v letech 1870 až 1888. Vnorovy jsou rodištěm řady významných osobností a to
básníka Jana Skácela, spisovatele a básníka Františka Zýbala, malíře Petra Skácela a odbojářky
Marie Kudeříkové (1921-1943), která byla popravena v koncentračním táboře. Na jejím rodném domě
je pamětní deska a v interiáru je umístěn památník.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10392/vnorovy/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 29.3.2024 16:47:12


